






1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
苏州国显创新科技有限公司新型显示技术开发年产 XR产品 150万件项目

项目代码 2507-320562-89-01-737742
建设单位联

系人
联系方式

建设地点 昆山开发区前进东路北侧、钱塘江路西侧

地理坐标 东经：121度 3分 42.516秒，北纬：31度 23分 14.207秒

国民经济

行业类别
[C3974]显示器件制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电子设备

制造业 39-80 电子器件制造-397 显示器

件制造；集成电路制造；使用有机溶剂

的；有酸洗的；以上均不含仅分割、焊
[...]
SS 200 16.8696 160 13.49568 20



139

总磷 700 59.0436 8 0.674784 98.9
总氮 70 5.90436 45 3.79566 35.7

含银

废水
34932

pH 6-9 6-9 --
COD 500 17.466 500 17.466 0
总氮 45 1.572 45 1.572 0
总银 3 0.105 0.3 0.010 90

含氟废水、含磷废水、含银废水经各自处理系统处理以后和有机 RO回收水、锅炉排水、

杂项废水一起进入酸碱中和处理系统

有机
RO
浓水

231744

pH 6-9 -- --
COD 500 115.872 -- -- --
BOD5 125 28.968 -- -- --
SS 160 37.07904 -- -- --
氨氮 35 8.11104 -- -- --
总氮 45 10.42848 -- -- --
TOC 30 6.95232 -- -- --

杂项

废水
48740

pH 2-12 -- --
COD 500 24.37 -- -- --
SS 160 7.7984 -- -- --
氨氮 35 1.7059 -- -- --
总氮 45 2.1933 -- -- --

锅炉

排水
6

pH 2-12 -- --
COD 500 0.003 -- -- --
SS 160 0.00096 -- -- --
氨氮 35 0.00021 -- -- --
总氮 45 0.00027 -- -- --

有机 RO浓水（231744t/a）、总含氟废水（413038t/a）、含磷废水（84348t/a）、含银

废水（34932t/a）、杂项废水（48740t/a）、锅炉排水（60t/a）一起合计 812808t/a排入

酸碱中和处理系统

酸碱

中和

处理

系统

（生

产废

水混

合浓

度）

812808

pH -- -- 6-9 --
COD -- -- 500 406.404 --
BOD5 -- -- 125 101.601 --
SS -- -- 160 130.04928 --
氨氮 -- -- 35 28.44828 --
总氮 -- -- 45 36.57636 --
总磷 -- -- 8 6.50246 --
氟化物 -- -- 1.5 1.21921 --
总银 -- -- 0.3 0.24384 --
TOC -- -- 30 24.38424 --

生活

污水
4260

pH 6-9 6-9 --
COD 500 2.13 500 2.13 --
SS 400 1.704 400 1.704 --
氨氮 45 0.1917 45 0.1917 --
总氮 70 0.2982 70 0.2982 --
总磷 8 0.03408 8 0.03408 --

（2）防治措施



140

1）纯水系统可行性分析

本项目的蒸汽锅炉、生产工艺、氢氟酸稀释、设备清洗等均采用纯水进行

补水。因此设置 1套 220t/h的纯水制备系统，为上述工艺供应纯水。

①纯水系统处理工艺

本项目纯水系统主要采用过滤系统制备纯水，第一部分为预处理单元，通

过加药、过滤、置换等方式，去除原水中的胶体、颗粒、离子等杂质，降低原

水的浊度、电导率，控制原水中的余氯及电导，使得产水满足进入 RO系统的

条件，并缓解 RO膜的堵塞；第二部分为Make Up单元，采用 RO＋MB的方式，

降低水的电导率；通过 TOC-UV（185nm）分解水中 TOC，保证产水 TOC<20ppb。

同时增加脱气装置，使得水中 DO 满足 UPW指标；第三部分：抛光单元，对

纯水进一步精制，产水需满足制程端使用条件的水质指标。

②制备能力可行性分析：

企业设置 1套 220t/h纯水系统，制备效率为 94%，根据第二章节水平衡内

容核算，本项目需纯水量为 204.4t/h（220t/h），因此本项目纯水制备系统制备

能力满足要求。

2）废水治理措施可行性

项目废水治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ

1031-2019）、《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）推荐工

艺符合性分析如下。

表 4-22 项目废水产生情况表

废水名称 污染物项目 可行技术 项目防治措施
符合

性

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）

含重金属

生产废水
总银

化学还原法，电解法，化

学沉淀法，离子交换法，

反渗透法

化学沉淀法 符合

含氟废水 氟化物 化学沉淀法、其他 化学沉淀法 符合

含磷废水 总磷
化学沉淀法、生化法、其

他
化学沉淀法 符合

有机废水 化学需氧量、氨氮

生化法、酸析法+Fenton
氧化法，酸析法+微电解

法，膜法、其他

生化法+膜法 符合

厂区综合

污水

化学需氧量、氨氮、

总锌、氟化物、总氰
生化法，中和调节法 中和调节法 符合



141

化物、总磷

《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）
重金属废

水
-- 化学沉淀法 化学沉淀法 符合

含氟废水 氟化物 化学沉淀法 化学沉淀法 符合

酸碱废水 -- 酸碱中和法 酸碱中和法 符合

含磷废水 -- 化学沉淀法 化学沉淀法 符合

彩膜废水 -- 化学沉淀法 化学沉淀法 符合

综合分析，项目计划采取的废水污染防治措施是可行的。具体废水处理措

施工艺简述如下。

各类废水处理方案：

①酸碱中和处理系统

设计处理能力 100m3/h，本项目处理各系统废水量约 95.412m3/h，酸碱调节，

两段中和反应。

工艺说明：采用酸碱中和工艺进行处理。该系统由 2个中和反应池、1个

最终放流池构成。含磷废水、含氟废水、含银废水经各自处理系统处理后的水

和有机 RO 浓水、树脂再生废水&实验室废水先进入酸碱废水收集池，酸碱废

水收集池提升泵将废水泵至酸碱中和反应池-1、-2进行 PH调节后再流入最终

放流池，在最终放流池出水检测槽中在线连续检测 pH、COD、F、SS、NH3N、

TN、TP、总银，如果水质检测达到废水排放标准，出水直接排入室外排水管网；

如果水质检测没达到废水排放标准，则关闭排水阀并将不达标废水引入应急水

池暂时贮存，然后用水泵将该废水打回酸碱废水或相应水池，再次进行处理直

至达标排放。

②含氟废水处理系统

设计处理能力 50m3/h，本项目处理含氟水量约 44.8m3/h，利用 F离子和 Ca

离子的沉淀反应，进行化学混凝沉淀进行分离。

工艺原理：含磷废水中污染物主要是 F-，F-主要是通过与钙离子生成氟化

钙沉淀去除，2F-+Ca2+→CaF2↓。

工艺说明：采用两级絮凝沉淀工艺进行深度除氟处理。含氟废水首先由水

泵自含氟收集池提升至含氟反应槽-1，在该反应槽调节 pH 后进入含氟反应槽

-2，在反应槽投加 CaCl2使之生成氟化钙沉淀后重力流进入含氟混凝槽-1，在该



142

混凝槽-1中将废水调节至沉淀反应所需的最佳 pH值，同时投加混凝剂（PAC）

帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入含氟絮凝槽-1，在含氟絮凝槽-1内

投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入后续沉淀槽进行泥水分离，溢

流出的清水进行连续在线检测氟离子，通过明渠溢流进入二级含氟处理槽。

一级含氟沉淀槽出水重力流至含氟反应槽-2调节 pH后进入含氟反应槽 2，

在反应槽再次投加 CaCl2和一部分的除氟剂使之生成氟化钙沉淀后进入含氟混

凝槽-2，在含氟混凝槽-2中投加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后

的废水再流入含氟絮凝槽-2，在含氟絮凝槽-2内投加絮凝剂（PAM），使矾花

继续变大，再流入后续沉淀槽进行泥水分离，溢流出的清水流入检测槽，对氟

离子进行连续在线检测，若氟达标则排入酸碱处理系统进一步处理，若不达标，

则送往无机废水应急池或含氟废水调节池。含氟沉淀槽沉淀下来的污泥通过输

送泵送入含氟污泥浓缩槽浓缩，在含氟污泥浓缩槽中进行泥水分离，污泥由污

泥泵送至含氟污泥板框脱水机进行脱水，泥饼交由专业承包商进行处置。

该系统处理工艺过程见下图。

图4-14 含氟废水处理工艺流程图

③含磷废水系统

设计处理能力 15m3/h，本项目处理含磷水量约 9.9m3/h，采用氯化钙混凝沉

淀分离法处理。

工艺原理：含磷废水中污染物主要是 PO43-，PO43-主要是通过与钙离子结合

生成羟基磷灰石沉淀去除，6PO43-+10Ca2++2OH-→Ca10(PO4)6(OH)2↓。

工艺说明：采用两级絮凝沉淀工艺进行深度除磷处理。含磷废水首先由水

泵自含磷收集池提升至含磷反应槽-1，在该反应槽调节 pH 后进入含磷反应槽

-2，在反应槽投加 CaCl2使之生成 Ca10(PO4)6(OH)2沉淀后重力流进入含磷混凝

槽-1，在该混凝槽-1 中将废水调节至沉淀反应所需的最佳 pH值，同时投加混



143

凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入含磷絮凝槽-1，在含

磷絮凝槽-1内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入后续沉淀槽进行

泥水分离，溢流出的清水进行连续在线检测磷离子，通过明渠溢流进入二级含

磷处理槽。

一级含磷沉淀槽出水重力流至含磷反应槽-3调节 pH后进入含磷反应槽 4，

在反应槽投加氯化钙使之生成 Ca10(PO4)6(OH)2、沉淀后进入含磷混凝槽 2，二

级混凝槽中投加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入含

磷絮凝槽 2，在含磷絮凝槽-2内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流

入后续沉淀槽进行泥水分离，溢流出的清水流入检测槽，对磷离子进行连续在

线监测，若磷达标则排入酸碱处理系统进一步处理，设置在线仪表监测，若不

达标，则送往无机废水应急池或含磷废水调节池。

含磷沉淀槽沉淀下来的污泥通过输送泵送入含磷污泥浓缩槽浓缩，在含磷

污泥浓缩槽中进行泥水分离，污泥由污泥泵送至含磷板框进行脱水，泥饼交由

专业承包商进行处置。

该系统处理工艺过程见下图。

图4-15 含磷废水处理工艺流程图

④有机废水处理系统

设计处理能力 50m3/h，本项目处理有机水量约 41m3/h，采用生化处理-MBR

工艺，绝大部分进行回收，少量外排。

工艺原理：缺氧工艺段：主要是利用水中的反硝化细菌将硝酸根转化成氮

气，化学反应式： 6NO3− + 5CH3OH反硝化菌 3N2 +5CO2 +7H2 +

6OH−

好氧工艺段：主要是利用水中的硝化细菌将氨氮转化成硝态氮，然后在缺

氧段去除硝态氮，化学反应式：NH4++2O2硝化细菌 NO3-+2H++H2O



144

工艺说明：有机废水处理工艺为 pH调节+一级缺氧+一级好氧+二级缺氧+

二级好氧+MBR工艺处理。有机废水首先由水泵自有机废水收集池提升至有机

废水 pH调整池-1、-2进行 pH调整，后续经过一级缺氧池、一级好氧池、二级

缺氧池、二级好氧池及MBR，而MBR膜池污泥由污泥回流泵输送回流至缺氧

池，将水中有机污染转化为污泥，经过MBR截留，通过排泥泵排出系统，有

机MBR产水经检测达标后进入有机回收 RO系统，RO产水进入纯水系统，RO

浓水排入酸碱中和系统处理排放，MBR产水经检测不达标将不合格质水输送至

有机废水应急池或有机废水收集池再次进行处理直至达标后，输送至MBR 产

水池，进入有机回收 RO系统。

MBR剩余污泥通过输送泵送入有机污泥浓缩罐浓缩，在有机污泥浓缩罐中

进行泥水分离，污泥由污泥泵送至叠螺脱水进行脱水，泥饼交由专业承包商进

行处置。

该系统处理工艺过程见下图。

图4-16 有机废水处理工艺流程图

⑤TMAH废水处理系统

设计处理能力 50m3/h，本项目处理含 TMAH水量约 39.3m3/h，采用气浮+

生化法处理，绝大部分进行回收，少量外排。

工艺原理：气浮工艺段：先将 pH调节至弱酸性使光刻胶析出，在 PAC、

PAM作用下反应形成大颗粒的絮体，通过气浮的溶气装置将高压空气溶解至水

中，在气浮池底部释放产生大量微小气泡，在浮力的作用下将絮体带出至水体

表面，通过刮板刮至浮渣槽中，达到去除光刻胶的目的。

缺氧工艺段：主要是利用水中的反硝化细菌将硝酸根转化成氮气，化学反

应式：6NO3-+5CH3OH反硝化菌 3N2+5CO2+7H2O+6OH-。



145

好氧工艺段：主要是利用水中的硝化细菌将氨氮转化成硝态氮，然后在缺

氧段去除硝态氮，化学反应式：NH4++2O2硝化细菌 NO3-+2H++H2O。

工艺说明：TMAH 废水处理工艺为 pH 调节+一级缺氧+一级好氧+二级缺

氧+二级好氧+MBR工艺处理。TMAH废水首先由水泵自 TMAH废水收集池提

升至 TMAH 废水 pH调整池-1、-2 进行 pH调整，后续经过一级缺氧池、一级

好氧池、二级缺氧池、二级好氧池及MBR，而MBR膜池污泥由污泥回流泵输

送回流至缺氧池，将水中有机污染转化为污泥，经过MBR截留，通过排泥泵

排出系统，TMAH MBR产水经检测达标后进入有机回收 RO系统，RO产水进

入纯水系统，RO浓水排入酸碱中和系统处理排放，MBR产水经检测不达标将

不合格废水输送至有机废水应急池或 TMAH 废水收集池再次进行处理直至达

标后，输送至MBR产水池，进入有机回收 RO系统。

MBR剩余污泥通过输送泵送入有机污泥浓缩罐浓缩，在有机污泥浓缩罐中

进行泥水分离，污泥由污泥泵送至叠螺脱水进行脱水，泥饼交由专业承包商进

行处置。

该系统处理工艺过程见下图：

图4-17 TMAH废水回收工艺流程图

⑥含银废水处理系统

设计处理能力 5m3/h，本项目处理含银水量约 4.1m3/h，采用絮凝沉淀分离

法处理。

工艺原理：含银废水中污染物主要是 PO43-和 Ag+，PO43-主要是通过与钙离

子结合生成羟基磷灰石沉淀去除，6PO43-+10Ca2++2OH-→Ca10(PO4)6(OH)2↓；而

Ag+主要是通过与氯化钙以及重补剂中结合生成 AgCl和 Ag2S沉淀去除。

Ag++Cl-= AgCl↓，2Ag++S2-=Ag2S↓



146

工艺说明：采用两级絮凝沉淀工艺进行深度除银处理。含银废水首先由水

泵自含银收集池提升至含银反应槽-1，在该反应槽调节 pH 后进入含银反应槽

-2，在反应槽投加 CaCl2使之生成 Ca10(PO4)6(OH)2沉淀后重力流进入含银混凝

槽-1，在该混凝槽-1 中将废水调节至沉淀反应所需的最佳 pH值，同时投加混

凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入含银絮凝槽-1，在含

银絮凝槽-1内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入后续沉淀槽进行

泥水分离，溢流出的清水进行连续在线检测银离子，通过明渠溢流进入二级含

银处理槽。

一级含银沉淀槽出水重力流至含银反应槽-2调节 pH后进入含银反应槽 2，

在反应槽投加氯化钙及重补剂使之生成 AgCl沉淀后进入含银混凝槽 2，二级混

凝槽中投加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入含银絮

凝槽 2，在含银絮凝槽 2内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入后

续沉淀槽进行泥水分离，溢流出的清水流入检测槽，对银离子进行连续在线监

测，若银达标则排入酸碱处理系统进一步处理，设置在线仪表监测，若不达标，

则送往无机废水应急池或含银废水调节池。

含银沉淀槽沉淀下来的污泥通过输送泵送入含银污泥浓缩槽浓缩，在含银

污泥浓缩槽中进行泥水分离，污泥由污泥泵送至含银板框进行脱水，泥饼交由

有资质单位进行处置。

该系统处理工艺过程见下图：

图4-18 含银废水回收工艺流程图

2）依托污水处理厂可行性分析

1、昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）

①污水处理厂概况

昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）（原昆山开发区琨澄光电水



147

质净化有限公司）位于昆山经济技术开发区蓬朗片区光电园东北角，蓬溪路东

侧、大瓦浦河西侧，港池路北侧、太仓塘南岸，紧靠太仓塘堤岸。工程服务范

围分为两部分，一部分为蓬朗片区：南起沪宁铁路，北至前进路，西起夏驾河，

东至昆山市界，面积为 29.8km2；另一部分为光电园南起前进路北至太仓塘，

西起顺陈路，东至昆山市界，面积 11.22km2，设计总规模为 32万 m3/d。近期

建设规模 8万 m3/d，近期一期工程 4万 m3/d，近期二期工程达到 8万 m3/d；中

期达到 17.6万 m3/d；远期再扩建达到 32万 m3/d设计规模。三期扩建工程（土

建设计规模 9.6万 m3/d，一次建成，近期设备安装规模 4.8万 m3/d）已建设完

成，全厂污水处理能力扩容到 12.8万 m3/d 规模。

目前，该污水处理厂目前已建成运行规模为 12.8万 m3/d。

污水处理厂一期、二期采用了 A2/O 处理工艺，即水解酸化+厌氧+缺氧+

好氧活性污泥法，对废水有着较好的处理效果，处理后尾水排入太仓塘。

三期采用组合式改良型 A2/O 生化池+高密度沉淀池+反硝化滤池及反洗废

水池+接触消毒工艺。

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 C

类要求后排入太仓塘。

污水处理工艺流程见图 4-21、4-22。



148

图4-19 昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）一期、二期废水处理工艺

流程图

图4-20 昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）三期废水处理工艺流程图

②污水接管可行性分析

余量：昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）已建成处理规模为 12.8

万 m3/d，已接纳水量约为 12.6 万 m3/d，处理余量约 2000m3/d。项目生活污水

产生量为 12m3/d，生活污水排放量为满足接管要求。

本项目 COD、氨氮、总氮、总磷、pH、SS可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中表 1B级标准。

水质：建设项目生活污水接管水质较为简单可以满足昆山市污水处理有限

公司（光电水质净化厂）处理进水水质的接管要求。

③处理后尾水达标排放

昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）处理设计进、出水指标见下

表。



149

表 4-23 昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）出水水质指标 单

位：mg/L，pH为无量纲

项目 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷

出水水质（mg/L） 6~9 ≤30 ≤10 ≤1.5（3）* ≤10 ≤0.3

注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

据上表可知，昆山市污水处理有限公司（光电水质净化厂）处理尾水 COD、

氨氮、总氮、总磷、pH、SS可达到江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 C类要求和苏州特别排放限值标准要求。昆山市污水

处理有限公司（光电水质净化厂）处理已运行多年，经调查，自运行以来昆山

市污水处理有限公司（光电水质净化厂）处理出水水质均可实现稳定达标排放。

2、昆山开发区工业污水处理厂

①污水处理厂概况

昆山开发区工业污水处理厂位于昆山市污水处理有限公司（光电水质净化

厂）内。工程服务范围为开发区夏驾河以东片区范围内的企业污水，设计规模

为 2.8 万 m3/d。目前，该污水处理厂目前已建成运行规模为 2.8万 m3/d（一般

废水处理规模为 2.8万 m3/d，含氟废水处理规模为 0.8万 m3/d）。

废水处理采用“厂外工业污水（压力管）进水→事故调节池及提升泵房→

初沉池→水解酸化池→多级 AO池→二沉池及中间提升泵房→芬顿催化氧化→

高密池→V型滤池→接触消毒池”的主体处理工艺；含氟废水经多级除氟后进

入水解酸化池与常规废水共同处理。废水经处理后尾水中常规水污染物 COD、

氨氮、总氮、总磷、BOD5、SS、pH和阴离子表面活性剂达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1、表 2中 A标准，总镍、氟化

物、总氰化物、总锌和总银达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）中表 4标准。处理后的尾水排放至河道型生态缓冲区后，

进入浏河（太仓塘）。

污水处理工艺流程见图 4-23。



150

图4-21 昆山开发区工业污水处理厂工艺流程图

②污水接管可行性分析

余量：昆山开发区工业污水处理厂已建成处理规模为 2.8万 m3/d。项目生

产废水产生量为 2289.888m3/d，污水处理厂刚建成投产，满足接管要求。

本项目 pH、BOD5、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、氟化物、TOC可达到

昆山开发区工业污水处理厂常规废水接管要求。

水质：建设项目生产废水接管水质可以满足昆山开发区工业污水处理厂处

理常规废水进水水质的接管要求。

③处理后尾水达标排放

昆山开发区工业污水处理厂处理设计进、出水指标见下表。

表 4-24 昆山开发区工业污水处理厂出水水质指标 单位：mg/L,pH为无